TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTVPH-TTHT
V/v lập hóa đơn GTGT

Vĩnh Phúc, ngày        tháng     năm

Kính gửi: Công ty TNHH An Phú
Mã số thuế: 2500293598

(Địa chỉ: Đường Phan Chu Trinh, P. Khai Quang, TP. Vĩnh Yên, T. Vĩnh Phúc)

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc nhận được Công văn số 111-2023/CV-AP của
Công ty TNHH An Phú (Công ty) hỏi về việc lập hóa đơn khi chấm dứt thực
hiện hợp đồng chuyển nhượng bất động sản. Về vấn đề này Cục Thuế tỉnh Vĩnh
Phúc có ý kiến như sau:

1. Về việc lập hóa đơn
Tại khoản 2 Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/03/2014 của

Bộ Tài chính quy định:
“2. Cách lập một số tiêu thức cụ thể trên hóa đơn
a) Tiêu thức “Ngày tháng năm” lập hóa đơn
…
Ngày lập hóa đơn đối với xây dựng, lắp đặt là thời điểm nghiệm thu, bàn

giao công trình, hạng mục công trình, khối lượng xây dựng, lắp đặt hoàn thành,
không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.

Trường hợp giao hàng nhiều lần hoặc bàn giao từng hạng mục, công
đoạn dịch vụ thì mỗi lần giao hàng hoặc bàn giao đều phải lập hóa đơn cho
khối lượng, giá trị hàng hóa, dịch vụ được giao tương ứng.

Trường hợp tổ chức kinh doanh bất động sản, xây dựng cơ sở hạ tầng,
xây dựng nhà để bán, chuyển nhượng có thực hiện thu tiền theo tiến độ thực
hiện dự án hoặc tiến độ thu tiền ghi trong hợp đồng thì ngày lập hóa đơn là
ngày thu tiền.”

Tại khoản 6 Điều 12 Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/09/2021 của
Bộ Tài chính quy định:

“6. Kể từ thời điểm doanh nghiệp, tổ chức, hộ, cá nhân kinh doanh sử
dụng hóa đơn điện tử theo quy định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP và quy
định tại Thông tư này, nếu phát hiện hóa đơn đã lập theo quy định tại Nghị định
số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010, Nghị định số 04/2014/NĐ-CP ngày
17/01/2014 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính mà hóa
đơn này có sai sót thì người bán và người mua phải lập văn bản thỏa thuận ghi
rõ sai sót, người bán thực hiện thông báo với cơ quan thuế theo Mẫu số 04/SS-
HĐĐT ban hành kèm theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP và lập hóa đơn hóa
đơn điện tử mới (hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế hoặc hóa đơn điện tử

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/ke-toan-kiem-toan/nghi-dinh-123-2020-nd-cp-quy-dinh-hoa-don-chung-tu-445980.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-51-2010-nd-cp-hoa-don-ban-hang-hoa-cung-ung-dich-vu-105694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-04-2014-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-51-2010-nd-cp-hoa-don-ban-hang-hoa-cung-ung-dich-vu-219728.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/ke-toan-kiem-toan/nghi-dinh-123-2020-nd-cp-quy-dinh-hoa-don-chung-tu-445980.aspx

2

không có mã) thay thế cho hóa đơn đã lập có sai sót. Hóa đơn điện tử thay thế
hóa đơn đã lập có sai sót phải có dòng chữ “Thay thế cho hóa đơn Mẫu số... ký
hiệu... số... ngày... tháng... năm”. Người bán ký số trên hóa đơn điện tử mới thay
thế hóa đơn đã lập có sai sót (hóa đơn lập theo Nghị định số 51/2010/NĐ-
CP , Nghị định số 04/2014/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn
của Bộ Tài chính) để gửi cho người mua (đối với trường hợp sử dụng hóa đơn
điện tử không có mã) hoặc người bán gửi cơ quan thuế để được cấp mã cho hóa
đơn điện tử thay thế hóa đơn đã lập (đối với trường hợp sử dụng hóa đơn điện
tử có mã của cơ quan thuế).”

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty đã lập hóa đơn bán căn
hộ theo quy định tại Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-BTC của Bộ Tài chính,
đến nay Công ty và người mua thỏa thuận thanh lý, chấm dứt thực hiện Hợp
đồng thì Công ty và người mua phải lập văn bản thỏa thuận ghi rõ lý do, Công ty
thực hiện thông báo với cơ quan thuế theo Mẫu số 04/SS-HĐĐT ban hành kèm
theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP và lập hóa đơn hóa đơn điện tử mới (hóa
đơn điện tử có mã của cơ quan thuế hoặc hóa đơn điện tử không có mã) thay thế
cho hóa đơn đã lập. Hóa đơn điện tử thay thế hóa đơn đã lập phải có dòng chữ
“Thay thế cho hóa đơn Mẫu số... ký hiệu... số... ngày... tháng... năm”. Công ty
ký số trên hóa đơn điện tử mới thay thế hóa đơn đã lập (hóa đơn lập theo Nghị
định số 51/2010/NĐ-CP , Nghị định số 04/2014/NĐ-CP của Chính phủ và các
văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính), gửi cơ quan thuế để được cấp mã cho hóa
đơn điện tử thay thế hóa đơn đã lập.

2. Về việc hạch toán kế toán
Liên quan đến việc hạch toán kế toán, đề nghị Công ty liên hệ với Sở Tài

chính để được hỗ trợ.
3. Về chi phí được trừ khi tính thuế TNDN
Tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/06/2015 của Bộ Tài

chính quy định:
“1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh

nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:
a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh

doanh của doanh nghiệp.
b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp

luật.
c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ

20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng
từ thanh toán không dùng tiền mặt.

…”

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-51-2010-nd-cp-hoa-don-ban-hang-hoa-cung-ung-dich-vu-105694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-51-2010-nd-cp-hoa-don-ban-hang-hoa-cung-ung-dich-vu-105694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-04-2014-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-51-2010-nd-cp-hoa-don-ban-hang-hoa-cung-ung-dich-vu-219728.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/ke-toan-kiem-toan/nghi-dinh-123-2020-nd-cp-quy-dinh-hoa-don-chung-tu-445980.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-51-2010-nd-cp-hoa-don-ban-hang-hoa-cung-ung-dich-vu-105694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-04-2014-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-51-2010-nd-cp-hoa-don-ban-hang-hoa-cung-ung-dich-vu-219728.aspx

3

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp các khoản chi của Công ty đáp ứng
quy định tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC của Bộ Tài chính thì Công ty
được trừ các khoản chi này khi xác định thu nhập chịu thuế.

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc trả lời để Công ty TNHH An Phú được biết và
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Website Cục Thuế;
- Phòng NVDTPC (để biết);
- Phòng TTKT 2;
- Lưu: VT, TTHT.
(NTTDuong-3b)

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Đức Huy

		2024-01-04T08:14:17+0700
	VN
	Trần Văn Minh
	Ký bởi Trần Văn Minh

		2024-01-04T08:42:50+0700
	ndhuy.vph@gdt.gov.vn
	Ký bởi ndhuy.vph@gdt.gov.vn

		2024-01-04T10:08:37+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc
	Văn bản số:25, ngày 04, tháng 01, năm 2024

		2024-01-04T10:08:38+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc
	Văn bản số:25, ngày 04, tháng 01, năm 2024

		2024-01-04T10:08:39+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc
	Văn bản số:25, ngày 04, tháng 01, năm 2024

		2024-01-04T10:08:40+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc
	Văn bản số:25, ngày 04, tháng 01, năm 2024

		2024-01-04T10:09:12+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc
	Văn bản số:25, ngày 04, tháng 01, năm 2024

		2024-01-04T10:09:13+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc
	Văn bản số:25, ngày 04, tháng 01, năm 2024

		2024-01-04T10:09:14+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc
	Văn bản số:25, ngày 04, tháng 01, năm 2024

		2024-01-04T10:09:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc
	Văn bản số:25, ngày 04, tháng 01, năm 2024

		2024-01-04T10:09:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc